
BIBLIOTHÈQUES 1083 

Bibliothèques des sociétés techniques.—Cette catégorie comprend les bi­
bliothèques des sociétés d'avocats, de médecins, de pharmaciens, d'entomologistes, 
d'ingénieurs, d'artistes, d'astronomes, d'autres professionnels et techniciens. Les 
grandes bibliothèques comptent jusqu'à 30,000 volumes et les petites, de 500 à 
1,000 volumes. Les statistiques de ces bibliothèques se trouvent au tableau 7. 

7.—Statistiques sommaires des bibliothèques des établissements commerciaux, des 
sociétés techniques et des gouvernements, années terminées en 1913, et totaux 
de 1911 

Biblio­
thèques Volumes 

Brochu­
res 

(catalo­
guées) 

Pério- . 
diques 

et 
journaux 

Bibliothèques à temps continu 
Biblio­
thèques 
prêtant 

à d'autres 
biblio­

thèques 

Classification Biblio­
thèques Volumes 

Brochu­
res 

(catalo­
guées) 

Pério- . 
diques 

et 
journaux Nombre 

Total 
du 

person­
nel 

Personnes 
avec 

formation 
en biblio-
thécono-

mie 

Biblio­
thèques 
prêtant 

à d'autres 
biblio­

thèques 

Bibliothèques 
des gouverne­
ments— 

Fédéral 

nomb. 

51 
28 

13 
17 

33 

4 

21 

nomb. 

1,360,842 
873,020 

263,513 
131,659 

122,239 

12,429 

116,291 

nomb. 

343,776 
331,705 

2,145 
32,994 

23,576 

2,595 

2,206 

nomb. 

7,737 
1,504 

532 
1,110 

4,855 

122 

316 

nomb. 

26 
17 

9 
8 

17 

2 

7 

nomb. 

84 
71 

18 
13 

47 

3 

17 

nomb. 

22 
15 

2 
4 

11 

3 

4 

nomb. 

16 

Bibliothèques des 
sociétés techni­
ques— 

Sociétés d 'avo-

nomb. 

51 
28 

13 
17 

33 

4 

21 

nomb. 

1,360,842 
873,020 

263,513 
131,659 

122,239 

12,429 

116,291 

nomb. 

343,776 
331,705 

2,145 
32,994 

23,576 

2,595 

2,206 

nomb. 

7,737 
1,504 

532 
1,110 

4,855 

122 

316 

nomb. 

26 
17 

9 
8 

17 

2 

7 

nomb. 

84 
71 

18 
13 

47 

3 

17 

nomb. 

22 
15 

2 
4 

11 

3 

4 

9 

nomb. 

51 
28 

13 
17 

33 

4 

21 

nomb. 

1,360,842 
873,020 

263,513 
131,659 

122,239 

12,429 

116,291 

nomb. 

343,776 
331,705 

2,145 
32,994 

23,576 

2,595 

2,206 

nomb. 

7,737 
1,504 

532 
1,110 

4,855 

122 

316 

nomb. 

26 
17 

9 
8 

17 

2 

7 

nomb. 

84 
71 

18 
13 

47 

3 

17 

nomb. 

22 
15 

2 
4 

11 

3 

4 

2 

Bibliotbèques des 
établissements 
commerciaux.. 

Young Men's 
Christian Assoc. 

Young Women's 
Christian Assoc. 

Association de la 
Jeunesse Hébraï-

nomb. 

51 
28 

13 
17 

33 

4 

21 

nomb. 

1,360,842 
873,020 

263,513 
131,659 

122,239 

12,429 

116,291 

nomb. 

343,776 
331,705 

2,145 
32,994 

23,576 

2,595 

2,206 

nomb. 

7,737 
1,504 

532 
1,110 

4,855 

122 

316 

nomb. 

26 
17 

9 
8 

17 

2 

7 

nomb. 

84 
71 

18 
13 

47 

3 

17 

nomb. 

22 
15 

2 
4 

11 

3 

4 

néant 

Autres bibliothè-

nomb. 

51 
28 

13 
17 

33 

4 

21 

nomb. 

1,360,842 
873,020 

263,513 
131,659 

122,239 

12,429 

116,291 

nomb. 

343,776 
331,705 

2,145 
32,994 

23,576 

2,595 

2,206 

nomb. 

7,737 
1,504 

532 
1,110 

4,855 

122 

316 

nomb. 

26 
17 

9 
8 

17 

2 

7 

nomb. 

84 
71 

18 
13 

47 

3 

17 

nomb. 

22 
15 

2 
4 

11 

3 

4 1 

nomb. 

51 
28 

13 
17 

33 

4 

21 

nomb. 

1,360,842 
873,020 

263,513 
131,659 

122,239 

12,429 

116,291 

nomb. 

343,776 
331,705 

2,145 
32,994 

23,576 

2,595 

2,206 

nomb. 

7,737 
1,504 

532 
1,110 

4,855 

122 

316 

nomb. 

26 
17 

9 
8 

17 

2 

7 

nomb. 

84 
71 

18 
13 

47 

3 

17 

nomb. 

22 
15 

2 
4 

11 

3 

4 

Totaui , 191.1 
Totaux, 1941.. 

167 
158 

2,879,993 
2,833,886 

738,997 
728,892 

16,176 
19,293 

86 
85 

253 
247 

61 
75 

37 
49 

Bibliothèques régionales.—Au début de la décennie de 1930-40, avec l'aide 
de la Carnegie Corporation de New York, plusieurs expériences ont été tentées en 
vue de fournir un service de bibliothèque plus efficace aux petites localités et aux 
districts ruraux. Ces expériences ont été tentées avec la conviction que le comté 
ou un district semblable, plutôt que la cité ou la ville isolée, est l'unité qui convient 
au travail et à l'administration d'une bibliothèque. L'entreprise de la vallée du Fra­
ser en Colombie Britannique, la première du genre, est devenue une bibliothèque 
régionale permanente; deux autres bibliothèques semblables ont été établies dans 
la province. L'De du Prince-Edouard a organisé une bibliothèque permanente 
pour toute la province. La Nouvelle-Ecosse, en 1938, a établi la Commission des 
bibliothèques régionales, qui emploie un directeur à temps continu pour aider à l'or­
ganisation des régions intéressées. Une petite bibliothèque régionale a été établie 
au Nouveau-Brunswick en 1937. En Ontario, il s'est établi un certain nombre de 
bibliothèques de comté dans le sud-ouest de la province où s'est pratiquée la colla­
boration sur une base de comté ou de canton. 


