Bibliothèques des sociétés techniques.—Cette catégorie comprend les bibliothèques des sociétés d'avocats, de médecins, de pharmaciens, d'entomologistes, d'ingénieurs, d'artistes, d'astronomes, d'autres professionnels et techniciens. Les grandes bibliothèques comptent jusqu'à 30,000 volumes et les petites, de 500 à 1,000 volumes. Les statistiques de ces bibliothèques se trouvent au tableau 7.

7.—Statistiques sommaires des bibliothèques des établissements commerciaux, des sociétés techniques et des gouvernements, années terminées en 1943, et totaux de 1941

					Bibliothèques à temps continu			Biblio-
Classification	Biblio- thèques	Volumes	Brochu- res (catalo- guées)	Pério- diques et journaux	Nombre	Total du person- nel	Personnes avec formation en biblio- thécono- mie	
Bibliothèques des gouverne-	nomb.	nomb.	nomb.	поть.	nomb.	nomb.	nomb.	nomb.
ments— Fédéral Provinciaux	51 28	1,360,842 873,020	343,776 331,705	7,737 1,504	26 17	84 71	22 15	16 9
Bibliothèques des sociétés techni- ques— Sociétés d'avo- cats	13	263.513	2,145	532	. 9	18	2	néant
Autres	17	131,659	32,994	1,110	8	13	4	2
Bibliothèques des établissements commerciaux.	33	122,239	23,576	4,855	17	47	11	
Young Men's Christian Assoc. Young Women's Christian Assoc. Association de la Jeunesse Hébrai- que	4	12,429	2,595	122	2	3	3	néant
Autres bibliothè- ques	21	116,291	2,206	316	7	17	4	1
Totaux, 1943 Totaux, 1941	167 158	2,879,993 2,833,886	738,997 728,892	16,176 19,293	86 85	253 247	61 75	37 49

Bibliothèques régionales.—Au début de la décennie de 1930-40, avec l'aide de la Carnegie Corporation de New York, plusieurs expériences ont été tentées en vue de fournir un service de bibliothèque plus efficace aux petites localités et aux districts ruraux. Ces expériences ont été tentées avec la conviction que le comté ou un district semblable, plutôt que la cité ou la ville isolée, est l'unité qui convient au travail et à l'administration d'une bibliothèque. L'entreprise de la vallée du Fraser en Colombie Britannique, la première du genre, est devenue une bibliothèque régionale permanente; deux autres bibliothèques semblables ont été établies dans la province. L'Ile du Prince-Edouard a organisé une bibliothèque permanente pour toute la province. La Nouvelle-Ecosse, en 1938, a établi la Commission des bibliothèques régionales, qui emploie un directeur à temps continu pour aider à l'organisation des régions intéressées. Une petite bibliothèque régionale a été établie au Nouveau-Brunswick en 1937. En Ontario, il s'est établi un certain nombre de bibliothèques de comté dans le sud-ouest de la province où s'est pratiquée la collaboration sur une base de comté ou de canton.